662. Quaeres 2^o. Cur qui vespere dulcia comederunt, mane e vigilantes experiantur linguam amaritatis ingratam? Cur etiam dulcia calefacta minus dulcia appareant quam frigida? Ratio primi est, quia dulcium particulae digestionem mutantur, diversasque acquirunt figuras organum gustus diverso modo afficientes. Ratio secundae est, quia calore dilatantur, et agitantur magis quam par est, fibras organi, ac per consequens in eis non potest fieri tenuis et delicata impressio saporis dulcis. At cum frigiditate constringuntur fibras, et tunc e contra accidit.

663. Quaeres 3^o. Cur odor nutriat, confortetque caerebrum, quodque vero illud laedat, et dolorem capitis efficiant? Respondeo hoc contingere particulares impressiones, quas in cerebro efficit effluvium odoriferum eudent halitus isti subtilissimeae sint, quodque pervadunt meatus ad cerebrum directe; unde juxta varia

[p. 213]

affectiones resultant ibi effectus doloris, aut mortis. Deinde cum halitus odoriferi particulis
quampulurimis sint referti, juxta indolem partioicularum, quae miscantur cum humoribus in caerebro
resultat effectus noxius vel conveniens.

664. Quaeres 4°. Cur pleraque corpora, cum proprius
⁵ appropinquantur, minus gratus odorem referunt, quam ubi fuerint magis remota? Respondeo hujus rationem esse, quia subtilissimi illi spiritus, qui suaviter organum efficient, in majori distantia liberantur a crassioribus,
ejus ingratum odorem causam. Vel etiam quia odor in majori distantia magis corpusculis aeris implicatus, atenuatgur, et inde fit suavior quaemadmodum vinum non nihil aqua temperatum gratius sapit.

665. Quaeres 5°.
¹⁰ Unde illa odorum varietas ex permixtione plurimorum corporum resultans? Respondeo de hoc pluri-
ma esse exempla: sic enim muscum purum ingrate et graviter olet, si tamen misceantur paucae guttulae
spiritus rosasei fragantissimi olet. Sic etiam calx viva, et sal ammoniacus, etsi nihil
seorsum oleant, commixta tamen aerem spirunt odorem; ex sexcenta alia, quae videri possent
apud Boyle a Rohaultio citatum. Hoc autem totum provenit ex eo quod miscentur inter se corpo-
¹⁵rum particulae odorem causantes; ac proinde vel attemperantur inter se, et sic ex ingrato fit odor

gratus, vel aliae ab aliis jubantur, et tunc copora inodora fiunt odorifera, et mutantur ex per-
mixtione particularum figurae; et tunc justa diversam quam induunt, afficiunt organum.

666. Quaeres ultimo:

cur pituita, et catarrho laborantes minus olfaciant? Respondeo hoc contingere, quia
²⁰ lamellae et capillamenta nervea, quae sunt sedes olfactus importuno circumambiuntur, ac proinde non potest odor difundi, taliter ut fibrulis pugnat, in easque causet motum ad odorem requisitum. Plura alia, curiosa valde, sed meo videri hic non pertinentia, commode videri potestis apud Cardinalem Ptolomeum, Dissertatione 11, Physica particularis, Sectio 2^a et 3^a.

LIBER 8^{US} ET ULTIMUS

²⁵ DE CALIDO ET FRIGIDO, HUMIDO ET SICCO, ALLISQUE
STATIBUS SENSIBILIBUS CORPORUM IN
ORDINE AD TACTUM

667. Cum in praecedentibus libris egerimus de corporis affectionibus, quae corpora in

[p. 214]

diversis sensibilibus statibus constituunt, ac etiam de illis, quae objecta particularia seorsum,

restat nunc ut de caeteris agamus ad sensum tactus pertinentibus, quod in praesenti Physicae Generalis ultimo libro nostra familiari methodo exhimebus. Sit ergo.

QUAESTIO 1^a

⁵ QUID SIT CALOR, ET FRIGUS, QUALISVE EORUM
PHYSICA NATURA?

668. Acturis in praesentiarum de caloris et frigoris physica natura, tria quam accurate dividi distinguenda, ut omnis videtur confusio, quae, cum de sensibilibus qualitatibus natura disseritur, solet esse maxima. Prima est sensatio, quae excitatur in anima, cum frigus, aut calorem sentimus, nempe sensatio ipsa, sive sensibile rei perceptio. Secunda, est passio in externo sensorio a calore et frigore causata; postremum est id ¹⁰ per quod formaliter calor et frigus in externo sensorio potest passionem illam excitare. Cum enim haec tria sint plane diversa, atque non nisi in illorum ultimo positae sint caloris, et frigoris qualitates, numquam certe eorum natura physica explicabitur, nisi hoc postremum a duobus reliquis secerne-

tur.

669. Itaque hoc sane modo disputamus. Quaerimus ergo quaenam sit potentia illa, quae in certis corporibus ¹⁵ inest nos calefacendi, aut frigefacendi? Aristoteles contendit calorem esse id, **quod res homogeneas seu ejusdem naturae congregat, haec res heterogeneas, seu diversae naturae separat. Frigus autem id quod res ejusdem generis, et res diversorum generum indiscriminatam congregat universas.** Ad

quas definitiones confirmandas exemplis ignis et gelu vulgo utuntur Peripatetici:
siquidem igni calore suo multas auri partes in unam massam agit, et duo vi plura metalla permixta
²⁰ separare; gelu autem frigore suo aquam, lapides, lignum et alia ita coagmentat, et quodammodo in unum corpus coalescere videantur.

670. Sed hoc ipsum exemplum errore non caret; nam si in vasculo metallis liquidis et perficiendis accommodato, massam ex auro, argento et aere interpositam, igni impossas, numquam ista metalla ita separabuntur, ut servato ordine gravitatis unum supra aliud collocetur; et a contrario si massa ex auro, argento et aere separatas in idem vasculum immitas, ignis eas sine dubio confundet. Sed quamvis haec Aristotelis explicatio esset vera, tamen illa solum indicat quid faciant calor et frigus, quid vero

[p. 215]

sit minime demonstrat. Unde dum harum qualitatum naturam physicam inquirimus, eas non nititur explicare per effectus.

671. Quapropter hac Aristotelis definitione rejecta, aliam insequimur viam, atque cum plurimi recentiorum calorem constituimus in motu particularum insensibilium corporis ca-

⁵lidi, quamvis in explicanda hujus motus qualitate non omnes in unum convenient. Pater Fortunatus a Brexia, Dissertatione De qualitatibus corporis, numero 96, pag. 135, et alibi, saepe calorem constituit in subtile effluvio corporis caloriferi, cujus particulae molle exilissimae sunt figurae rotundae, simulque celerrimo, perturbato et expansivo motu affectae. Sed meo videri confudit Pater Fortunatus actionem calefactivam corporis cum calore prout in objecto est, ut ¹⁰ facile patebit consideranti. Unde cum Patribus Joanne Baptista, Tosca, Almeida, Corsini, Maignam, Rohaultio, Purchot, ac etiam Cardinali Ptolomeo, physicam naturam caloris, prout in calorifero corpore considerato exponimus sequenti conclusione.

672. Conclusio 1^a.

Calor actualis constituendis est in motu celerrimo, perturbato, intestino, ac vibra-

¹⁵torio particularum insensibilium corporis caloriferi. Probatur conclusio: solu motu vibratorio, et celerrimo particularum possit, nullo alio intellecto, ponitur calor in corporibus constitutus. Ergo. Probatur antecedens: 1^o manus argentes mutuo affricu notabiliter concalescunt. 2^o si aliquid scobis erichalsi in magnam ampullam imitas, in qua paululum aquae fontis inclusum fuerit, tantas scobis repente cievit, ut ampulla plena videatur, et adeo calida, ut manum qua teneatur ²⁰ adurat. 3^o si oleum chalcanti, et oleum tartari permisceas, repente incredibile ebullent, et calorem notabilem concipient.

673. Si silex chalibeo percutiatur, non solum calorem, sed ignem sensibilem causant, denique duorum corporum durum particulas mutuo affricu ita agitari posse compertum est, ut non solum manus adurant, sed et ipse corpora vehementia motus in-²⁵undantur; sed in omnibus his exemplis nihil hiis corporibus praeter motum particularum accedit; ergo posito motu particularum stat calor physice constitutus. Quod autem hic motus debeat esse, et de facto sit celerrimus, vibratorius, et perturbatus, probatur 1°, experimento ex ipsa flamma deump-
to: in ea enim satis apparet undulatus, ac veluti turbinatur motus, qui provenire non

[p. 216]

potest nisi a particulis flamea, ipsemet celerrimo motu se moventibus. 2° testatur etiam si ipsum motus ille perturbatus, ac vertiginosus, quo fervidi liquors celerrime agitantur et ictibus mallei ferrum calegit, plumbum vero nullo modo; sed hujus alia non est causa, nisi quia particulae ferri, utpote rigidiores non statim cedunt suis locis, sed potius hinc inde committant⁵ et moventur; plumbum vero propter flexibilitatem suarum partium facile ictibus cedit; ergo motus ille in quo consistit calor est intestines, perturbatus et vibratorius.

674. Conclusio 2^a.

Frigus actuale in privatione motus, seu istae quiete insensibilium particularum, quae oppo-

sita est agitatione, seu motui celerrimo vibrationis, consistit. Probatur
evidenter. Nam calori sper-
¹⁰nitur frigus, ergo ejus natura in eo posita est, quod naturae caloris opponitur;
sed calor consistit in motu
celerrimo, perturbato, et in se reflexo, insensibilium particularum, ergo frigus in
privatione
hujus motus stare debet. Probatur aliter: in glaciae nihil manifestius percipitur
quam suum fri-
gus; sed etiam apparet particularum insensibilium forma cohaesio, et quies
respective, ergo. Probatur
minor: glacies enim non est aliud quam fixatio particularum aquae, per quam
tollitur ipsarum par-
¹⁵ticularum agitatio; ergo.

Argumenta Solvuntur

675. Argues 1º. Si in motu particularum consisteret calor, omnia quae moventur
calida essent; sed hoc est ex-
perientiae contrarium, nam aqua marina continuo fluxu et refluxu agitur, quin
tamen calo-
rem aliquem concipiant, ergo. Confirmatur: in hac opinione fluida deberent esse
calidiora quam soli-
²⁰da; sed hoc est falsum, quia cera, butyrum, et alia quamplurima, dum calefieri
incipiunt, ce-
lerrime moventur, quin hoc ipso magis calida sint, quam ferrum candebns cujus
partes omnino
motu actualiter carent, ergo.

676. Respondeo ad argumentum distinguendo majorem: omnia quae moventur,
motu insen-
sibilium particularum vibratorio, intestino et perturbato, calida essent, concedo
majorem; aliter nego majorem. Probatur

²⁵ solutio: non enim omnia quae moventur motu intestino, et in se reflexo moveri possunt quod requiritur praecise ad calorem concipiendum. Unde licet aqua marina, vel alia liquida quam maxime agitentur, non tamen facile acquirunt motum requisitum ad calorem. Et ratio est, quia particulas eorum cum maxime flexibile sint, ac facile nexu copulatae, consequenterque soluta sint facile resistere percussio non possunt, sed una alteri facile cedit locum; unde motum vibratorium

[p. 217]

non possunt

677. Similiter ad confirmationem occurrendum est, difficilius enim fluida motu vibratorio moventur quam solida, quamvis illa quoque alio motu concidentur, propter rationem jam dictam; deinde falsissimum omnino est ferrum dum vehementer calefit, omni motu carere, quia quamvis⁵ sensibiles ejus particulae motum aliquod non subeant, insensibiles tamen intestino ac vibratorio motu scientur. Nec hoc est mirandum: vidimus enim quotidie partes omnes campanae ex aere diuturno coagmentatem celerrimo moveri, si vel minimo ictu pulsetur. Hoc autem quod in crassioribus solidi particulis contingit, et in subtilioribus potiore jure contingere debet.

678. Argues 2º.

¹⁰ Si in motu particularum vibratorio consistit calor, ea quorum particulae majori motu agitentur, majorem calorem conciperent; sed hoc falsum est, cum omnium corporum agitativissimum sit flamma, quin tamen non habeat calorem, quam ferrum ignitum, cujus particulae minus agitatae moventur, ergo. Respondeo, majorem esse veram, si caetera sint paria. Fieri enim potest, ut certa corpora calidiora sint, et in calefaciendo plus valeant, quam flamma, dummodo ex particulis solidioribus composita fuerint, et ¹⁵ percutiendo firmioribus. Proinde ferrum ignitum vehementius urit, quam flamma palearum, aut spiritus vini, ergo.

679. Argues 3º. In Actis Eruditorum quae Venetiis edita fuerunt, narratur plurimas esse fermentationes, in quibus ebullitio conspicue observatur, quae tamen calorem unum nequaquam excitantur, sed potius frigidissimae sunt, immo testantur, tanto frigus ²⁰ intensius esse, quanto major est liquoris ebullitio; sed in istis fermentationibus sicut in omnibus, motus intestinus, et vibratorius observatur; ergo in eo non consistit calor.

680. Respondeo, duo esse fermentationum genera: alterum scilicet earum in quibus praevallet substantia sulphurea; et alterum earum in quibus salina substantia praedominatur. Fermentationes primi generis dicuntur calidae, quia ²⁵ in sulphuris praedominium praevalent in illis particulae, seu corpuscular calida. Fermentationes vero secundi generis, frigidae nuncupatur, quatenus ob praedominium salinarum particular-

rum, quae in illis exsolvuntur, principalem locum in ipsis tenent, corpuscular in quibus frigus maxime residet.

[p. 218]

681. Nec tamen assentimur, ebullitionem sive perturbatam partium motionem in frigidis etiam fermentationibus sine calore esse. Aliud enim est calorem in fermentatione frigida non esse conspicuum ac sensibilem, aliud autem ibi non esse calorem. Primum contingit, quia propter magnam salinae substantiae copiam, quae ex dictis fermentationibus exsolvitur, et tumultuarie pellitur, obstruduntur
5 pori corporis, quod liquori fermentato admovetur, eo quod spiritus frigorifici meatus subeant, illosque intercludant, atque vi sua corpus frigefaciant. Attamen motus ille, seu agitatio particularum attribuendus est calori, qui liquors illos ebullire facit. res apparet in nivibus, quae licet calorem solis solvantur, et liquidentur, sensui nihilominus frigidae apparent propter eandem rationem.

682. Argues contra 2^a conclusionem. Aqua et alia corpora fluida saepe saepius frigida sunt, manente nihilominus eorum fluiditate; sed fluiditas consistit in motu continuo particularum, ergo frigus v.g. in quiete earum consistere non potest. Respondeo, aqua dum fluida manet, non esse summe frigidam, ac proinde non omnium particularum quietem requirit. Accidit tamen, ut quam plurimae

particulae glaciuntur, ac praedicto modo quiescant, remanentibus nihilominus aliis particulis in eodem statu, quem habebant, quo fit ut totum corpus fluiditatem retineat, ac moveatur, secum deferendo particulas glaciatas, quae cum illis permixtae, in eisdem supernactant.

683. Quaeres

hic: quanam sit frigoris potissima causa? Respondeo, Pater De Chales, tomo 4^o, Tractatu de Meteoris, Propositione 19, varias referre opiniones. Sed probabiliorem judico, quam laudatus auctor adducit ex mente Patris Cabeis asserentis principalem frigoris causam esse substantialem²⁰ quoddam effluvium halitum, qui habent vim fixandi corporum particulas, simulque sedenti earum agitationis motum: hosque halitus esse communiter spiritus salnitrosos certo quoddammodo ab ipsa natura preparatos.

684. Nec desunt experientia, quibus haec propositio comprobetur: nam si salnitrum mittatur in aquam, quae postea celeri motu concutiatur, et agitetur, statim aqua frigescet, et coagulatur,²⁵ licet ut haec glaciatio fiat requirantur 35 librae salnitrae, et centrum librae aquae. Similiter si vas aqua plenum immittatur in glacie cum sale aut nitro, vel alumine permixtam, aqua vasis etiam media aestate summe infrigidatur, ac in glaciem convertitur; quod quae subtili efluvio spirituum salnitratorum⁶⁹ intelligi potest; igitur potissima causa

⁶⁹ Palabra dudosa en ambos manuscritos, lectura por el sentido.

[p. 219]

frigoris sunt spiritus isti coagulantes. Frigoris glaciationisque phaenomena suo loco expendemus.

QUAESTIO 2^a
IN QUO CONSTITUENDA SIT CORPORUM FLUIDITAS?

⁵ **685.** Fluidum definitur ab Aristotele libro 2^o De Generatione et Corruptione, capite 2^o, *quod facile terminis alienis continetur, propriis autem difficile*. Sic aquam, oleum, et alia hujusmodi fluida sunt, eo quod aliene⁷⁰ terminis facile contineantur; terminis vero propriis nullomodo nam confestim fluunt.

686. Peripatetici Philosophi humidum cum fluido male confundunt, humiditatem nullomodo a fluiditate¹⁰ secernentes. Sed immerito: tenentur enim concedere omne humidum fluidum esse, et omne fluidum etiam humidi naturam participare: quo nihil absurdius, cum plurima corpora fluidissima sint, quamvis nulla humiditate sint praedita. Sic ignis v.g. fluidissimus et, alienis enim terminis facillime terminatur, difficile tamen proprio; non tamen humidum est, cum ut siccus ab omnibus habeatur. Dum ergo fluiditatis naturam nitimur investigare, fluiditatem ab humiditate secernimus,¹⁵ ut illam solum disputationi subjicimus.

⁷⁰ Original *lagene*, castellanización del copista. Idem **B**.

689. Recentiores communiter arbitrantur, fluiditatem unice consistere in eo quod corpus fluidum constet particulis admodum exiguis, vinculo soluto facillimo copulatis, et admotum maxime dispositis. Ita prae omnibus Patris Joannes Baptista, et Theodorus Almeida, qui nihil aliud requirunt ad corpori fluidi constitutionem, quam partium exiguitatem, earum nexum solutum facillimum, ac aptitudinem ad motum concipiendum, ac proinde omnem motum actualem particularum in corpore fluido rejiciunt. Quibus adde Patrum De Chales, qui tomo 1^o in finem in refutationem quam adstruit hypothesis cartesianae, Propositione 8^a, hanc specialem particularum motum in corpore fluido impugnare conatur. Contra ipsos tamen sit nostra

688. Conclusio.

²⁵ **Fluiditas corporum consistit in eorumde particularum insensibilium continuo perenne-que motu intestino, eoque prorsum in omnes loci differans; cujus praecipua universaliorque causa est subtilissimus aether, qui omnes corporis meatus suo velocísimo motu decurrens fluidi particulas concutit, ac propellit. Concurrentibus tanquam conditionibus ad motum re-fluentis particularum exilitate, ac earumdem sphaerica, aut cylindrica figura.** Haec con-

[p. 220]

clusio quatenus assignantur particularum motuum in liquido amplectitur a Patre Tosca, Corsini, Purchot, Cardinalis Ptolomeo, ut ab omnibus Cartesii sectatoribus, quamvis omnes isti amplius veluti particularum exiguitatem, et diguram ingredi constitutionem fluidi tanquam essentiam.

689. Suadetur ergo

⁵ conclusio: inexplicabilia sunt quamplurima naturae phaenomena absque motu intestino particularum insensibilium liquidi, ergo ejus omnes particulae quaquaversum moventur; sed hoc ipso in hoc particularum motu debet essentialiter constitui corporum fluiditas, ergo. Propositiones istae suo ordine sunt probandae. Probatur primo major, quotidiana experientia manifestat, quod si frustula salis aut saccari, quae sunt corpora solida, in quamlibet liquidum immergantur, ita ab ipso dividuntur, et solvuntur, ac in tenuissimum veluti pulverem rediguntur,
¹⁰ ut eorum particulae per totam liquidi mollem diffundantur.

690. Secundo, si ligna, herbae, aliaque medicinalia in aquam infundiantur, eorum subtilissimae particulae in quibus medica vis continetur per totam aquam divergitur. Tertio, aquae stygiae ita solidorum quoque metallorum compagem solvuntur, ut haec in pulvere tenuissimum dissolvantur, ac intra aquae subtilissimos poros recondantur; sed omnia haec et alia quamplurima
¹⁵ explicari commode non possunt absque motu intestino particularum liquidi, ergo. Probatur minor: in

primis talis particulae, utpote aqua graviores, et fortiori nexu copulatae debent in fundo aquae haerere atqui per totam aquam disperguntur, ita ut quaelibet portio aquae proportionatam accipiat quantitatem particulis; ergo cum hoc fieri non possit absque aliquo violento motu eas quaquaversum impellente fatendum est, motum istum communicari a particulis aquae salem circumambientibus.

²⁰ **691.** Similiter supradicta corpuscula ligni, herbitarum, etc. in quibus medica maxime consistit, in intimo eorum contextu continebantur; ergo si omnes hae particulae per totam aquae mollem sparguntur debent concuti, et commoveri, ut contra naturalem gravitatem ascendant, ac a plexu quem habentes solvi possint; sed hoc aquae maxime convenit, quae ad intima praedictorum corporum penetrans, impelle-
²⁵re potest particulas, easque versus omnes partes movere, ergo insensibiles aquae particulae, quaquaversum moventur; idem aeque dictume st de aquis illis metalla dissolventibus.

692. Nunc ergo probanda est illa minori prioris syllogismi; nam ea debet esse essentia corporis fluidi, per quam optime intelligitur distinctus, et omnino contrapossit

[p. 221]

omnino et solido; sed per motum intestinum particularum optime distinguitur corpus fluidum a corpore et solido, ergo. Probatur minor: per id distinguitur fluidum a corpore solido, quod cum conveniat fluido,

nullomodo possit aptari corpori solido; sed taliter convenit motus corpori fluido, ut non convenit nec convenire possit solido, ergo. Minor patet, nam durities corporum consistit in particularum fixatione.

693. Quod autem requiratur ad motum exilitas particularum, et determinate figura, patet; nam corpus fluidum debet constitui ex partibus quae facile obsequantur corpori, seu aetheri per ejus motum transeunti, quaeque motui subtilissimae substantiae nullomodo resistant; ad hunc autem effectum maxime conducit exilitas particularum, et earum figura sphaerica, cylindrica, ovalis aut alia his¹⁰ afferre, quod non praestarent corpuscula alia figura quadrata, conica, aut triangulari praedita. Quo praeter motum continuum, et perennem particularum praesuppositi debet tanquam conditio ad motum earum exilitas, et determinate figura.

Solvuntur Argumenta

694. Argues 1^o. Si fluidi particulae continuo, perenniaque motu agitentur, aequalis esset omnium corporum fluiditas; sed experientia docet, majorem esse fluiditatem aquae, quam mellis, ergo. Probatur major: omnia corpora fluida aequali motu concitantur, sed aequali motui aequalis correspondet fluiditas; ergo. Probatur major: omnia fluida habent partes facillime moviles; sed aliunde subtilissimus aether per omnes fluidorum motus decurrit, particulas movendo et conditando, ergo.

695. Respondeo, negando majorem, ad probationem nego majorem; ad cujus

²⁰ probationem nego majorem; ad probationem distinguo minorem: omnia fluida habent partes facillimas mobiles, attento impetu subtilissimi aetheris in ipsas irruentis, concedo majorem; aliter, nego majorem, et distinguo minorem. Subtilissimus aether, etc. particulas movendo, et concitando juxta majorem vel minorem particularum liquidi dispositionem, concedo minorem. Secus, nego minorem. Est dicere: quod quamvis omnes liquidorum partes dispositas sint ad motum, tamen non est dispositio particularum aquae, quam particularum mellis. Quae major vel minor dispositio desumi debet, tum a ²⁵ parvitate particularum liquidi, earumque levi complexu, tum a figura et flexibilitate illarum.

696. Unde particulae illae quae minores sunt, et faciliori nexu copulantur, sunt magis expeditas ad motum concipiendum. Similiter particulae illae, quae magis flexibiles sunt, ac rotundiorem minorem vim habent, ut motui aetheris resistant; ac facilius debent moveri, quem illae quae aliquantulum rigide

[p. 222]

sunt, et figura elliptica, et minus rotunda sunt praeditae, quod patet evidenter in aquae flaciatione; fixatio particulas aquae ob admixtas particulas nitrosas, quae rigidae et asperae sunt, eas ineptas reddit, ut a materia aetherea eo motu concitantur, qui ad fluiditatem requiritur; igitur pluribus ex praedictis dispositionibus concurrent major est incorpore fluido, fluiditas minor vero, quando pauciores concurrant.

⁵ **697. Argues 2º.** Si corporis flui-

di particulae perturbato motu moveantur, omnia corpora fluida essent calida; sed hoc est contra experientiam, ergo. Probatur major: corpora illa, quorum insensibiles particulae motu perturbato cientur calida sunt; sed omnia fluida tali motu agitantur, ergo. Repondeo primo negando majorem, ad probationem distinguo majorem: corpora quorum particulae motu perturbato, ac etiam vibratorio cientur calida sunt, concedo majorem, motu perturbato tantum, nego majorem, et distinguo minorem: sed omnia fluida motu perturbato tantum agitur, concedo minorem; perturbato et vibratorio, nego minorem, et consequentiam. igitur varii diversique sunt motus corporis fluidi et calidi: motus enim particularum calidi est perturbatus, vibratorius, nimiunque concitatus; in fluidis autem motus est lenis, ac placidus, et licet perturbatus, non tantum vibratorius.

698. Respondeo secundo: nullam esse repugnantiam, ut concedamus, omnes corpora fluida esse calida, quamvis eorum calore sensibilis non sit. Quod provenit ex eo, quod particulae concitatae sensum tactus afficere non possunt. Et ratio est, quia cum particulae fluidi leniter, suaviterque concitantur, earum motus cum motu vehementi, et perturbato motu sanguinis, ac spirituum in eo existentium comparatus, valde exceditur ab isto; ac proinde aqua fluida frigida censetur respectu ad nostros sensus naturaliter ac loca modico lumine illustrata, obscura communiter judicantur. E contra vero, aquae ferventis agitatio, tupote spirituum sanguinis agitationem excedens, caloris sensationis manus immit, eamque calore afficit.

698. Argues 3°. Particulae corporis fluidi versus omnes loci differentes moventur, ita

ut aliae dextrorsum, alia sinistrorsum, aliae sursum, aliae deorsum concitentur;
sed subtilissimus aether nequit hunc inordinatum motum imprimere; ergo. Probatur minor:
subtilissimus aether debeat eis
²⁵ communicare motum secundum directionem quam in se habet; sed aether non
movetur versus omnes loci diversos,
quia illius motus est regularis, et ordinates; ergo non concitantur particulae ab
impetus substantiae aethereae.

700. Respondeo, motum particularum fluidi provenire ab ímpetu subtilissimae
substantia, quae
praefata corpora permeans particulas propellit. At hujus motus vero in diversas
partes directi

[p. 223]

a particularum figura, ac etiam a pororum dispositione, qui in fluidis (saltem
in iis quae diaphana sunt) in quicumque sunt dispositi, et versus omnes loci
dispersas. Cum ergo eodem
modo particulae solidae ordinantur, debent a materia propelli, ita ut qualibet ad
eam partem moveatur,
ad quam eius figura, ac pororum dispositio determinat; ut nempe motus ille
facilius efficiatur.

⁵ **701. Argues 4°.**

Subtilissimus aether per omnes poros corporis fluidi libere transit, ergo nequit
particulas insensibiles commo-
vere, easque ad motum concitare. Probatur antecedens: globuli aetherei, qui
material sunt luminis corpus diaphanous illu-
minant, per ejus meatus libere permeando, ergo subtilissimus aether libere
transit, etc. Respondeo lon-

ge diversum esse motum illum tremulum globulosae substantiae, in quo consistit lux, ac motum quo particulas liquidi perturbat. Primus enim est motus in lineam rectam, perseverans tantum praesente luminoso a quo causatur. Secundus est motus circularis, qui naturaliter inest aetheri subtilissimo.

702. Igitur aetherea substantia hoc circulari motu agitata non potest libere permeare per corpus fluidum, sed irruens in ejus insensibiles particulas debet eas commovere, et concitare ad motum perturbatum, et in diversas partes juxta earum diversam positionem. Praeterquamquod, etiam globuli lucis movent, et separant particulas diaphani a physica rectitudine deficientes, ut patet in aqua, aliisque fluidis, quamvis enim agitentur, non omnem diaphaneitatem admittunt, eo quod globulosa substantia motu suo dividit partes flexibiles, et eas in rectoordine collocat.

703. Pro complemento, animadvertite, quod quamvis subtilissimus aether sit praecipua, universaliorque causa hujus motus particularum fluidi, aliae possunt easdem particulas agitare, quae loco aetheris intra poros corporum hospitentur. Sic partes illae commoveri possunt ab spiritibus ipsis, quo in liquoribus continentur, ut in vino, et sanguine; vel a particulis ignis, aut aeris, quae corporum poros subeant, ut in aqua ebulliente. At prima et universalius ab aetherea subtiliori, puriorique substantia, quae per omensporos permeat, ut in machina pneumatica manifestissime deprehenditur.

Propositio unica
Explicans diversos corporum sensibiles status
in ordine ad tactum

[p. 224]

704. Fluiditate opponitur **soliditas** quae videtur constituenda **in fixatione particularum corpora componentium**

ac earum quiete. Id maxime experitur in lingo, quod in lapidem conversum sit.

Illius enim frustra

ac veluti fibrae poris adhuc intersecte videntur, ut poruli ipsi veluti nigricantes quaedam ma-

culae microscopio deprehendantur; ita ut nulla alia ratione lignum lapi descere videatur quam

⁵ quia terrestris, et lapidifici humores partes poros ejusdem ligni subeant et occupant,

atque soliditatem et consistentiam ipsis ligni fibris tribuant.

705. Non unica tamen est ratio, qua cor-

pora firmitatem, consistentiam sive soliditatem acquirunt. Enim primo oriri potest soliditas corporis

ex admixtione, et ingressum particularum, quae poros corporis subeant, ut dicimus de ligno

¹⁰ lapidefacto, et facile deprehendi potest in lacte, quod injecto coagulo sistitur, ac firmitatem ac-

quirit. Oriri etiam potest ex exclusione particularum antea admixtarum; sic induratur et con-

crecit sal, ubi aquae particulae in vapores abeunt. Denique oriri potest a partium figura, quae

cum ramosae, vel hamatae sint facile mutuo possent impelcti, ac inter se connecti, ut optimo

animadvertit Gassendus, apud P. Corsini.

¹⁵ **706. Humidum** est corpus fluidum facile et ex se aliud adhaerens, ut aqua, oleum, vinum etc. quae facile et absque aliorum adminicula chartae, panno, aliisque adhaerent, quae idcirco active humida dicuntur, et ea quibus adhaerent passive humida. Similiter⁷¹ **siccum** est corpus illud sive durum, sive fluidum, quod aliis facile non adhaeret, sed ad id opus habet alicujus materiae viscosae adminiculo, aut ingentis ejusdem mutationis, sicut²⁰ ferrum lapidi non nisi aliquo glutine adhaeret, nec metallum metallo nisi fusum primum sit. Caetera quae in hanc rem plurima dici possent futius explicabuntur cum de lapidum origine, de succis terrestribus, de formatione et structura pantanus in Physica Particularis.

QUAESTIO APPENDIX PRO COMPLEMENTO PHYSICAE GENERALIS
DETURNE FORMAE ACCIDEBTALES AB OMNI SUBSTANTIA RERUM ENTITATIVE
²⁵ DISTINCTAE, ET AN EX VENERANDO EUCHARISTIAE SACRAMENTO, EARUM EXISTENTIA
PROBETUR?

707. Peripatetici quia ad explicanda rerum naturalium phaenomena, ut absolute necessario

⁷¹ Original *sementer*, corrección por el sentido. **B.** lectura dudosa.

[p. 225]

judicant formam substantialem, quae entitas sit absoluta, a materia entitative distincta, quin advertant omnem mutationem, quam in rebus naturalibus adspectamus, per solam materiae variam diversamque dispositionem optime posse explicari; consequenter propugnare non renuunt formas omnino accidentales, quae cum substantia non sint, substantiae supradantur, atque omnia sint absoluta ab omni substantia entitative distincta, divinaque virtutem separabilia.

708. Et posquam hanc sententiam rationibus naturalibus probare conantur, ut omnem viam renuentibus intracludant, probationem adducunt ex Venerando Eucharistiae Sacramento petita, qua ostendunt colorem, odorem et saporem caeteraque accidentales, quas sensus nostro ibi manifeste experiunt non solum a substantia panis et vini, quae docente fide, manet post consecrationem destructa; sed etiam ab omne alia substantia manere separatas, ac per consequens distinctas.

709. Hac peripateticorum opinio hucusque satis manet impugnata, dum de qualibet qualitate in particulari occurrens physicae generalis mentionem facimus. Cum tamen plurimae exstent ecclesiasticae definitiones Sanctorum Patrum auctoribus roborante circa Venerabile Eucharistiae Sacramento, atque in eis Peripatetici maxime nitantur; nos instituti est in praesentiarum demonstrare eas sinistre a Peripateticis interpretari, et ex fi-

dei Catholicae fontibus in hac ipsa re lucem veritatis repetere. Neque tamen abnuimus naturalis rationis vim explorare, cujus ope qualitates peripatetico sensu absolutas demonstrare se posse impossibile promittunt philosophi recentiores; cum quibus sit

²⁰ **710. Conclusio.**

Naturali rationi repugnant formae accidentals in sensu peripatetico. Nec ex Ve-

nerando Eucharistiae Sacramento, Sanctorum Patrum auctoritatibus, et conciliorum definitionibus eas

recte probare possunt Peripatetici. Conclusio sic exposita duas continent partes. Probatur quoad primam, effi-

caci ratione: naturali rationi repugnat ens, quod nec creatum sit, nec generatum, nec enim alio

²⁵ modo sunt entia producibilia. Sed formae accidentals in sensu peripatetico, nec creari, nec gigni

possint: ergo stante ratione naturali sunt omnino improducibiles. Major est evidens; minor quoad primam par-

tem verissima est; inconfese enim apud omnes philosophos vires omnes naturae esse infra potestatem crean-

di vel unum atomum.

[p. 226]

711. Probatur quoad secundam: si formae accidentales generantur, ex substantia certe gignerentur; ex substantia nempe vel materiae

vel formae substantialis, vel totius compositi ex utraque facti; sed quicque modus excogitetur aptari non potest

accidentium productioni, ergo. Probatur minor: nihil substantiae ingreditur, vel etiam ingredi potest, ut Aristoteli-

cis placet, in compositionem illorum; sed hoc vitari non potest, si ex substantia materiae vel formae, aut
⁵ compositi gignerentur; ergo. Minor est evidens. Quod enim generantur ex substantia fit ex visceribus substantiae: quod autem fit ex visceribus substantiae nequit non rationem substantiae participare; sed hoc cum adversariorum principiis non congruit, ergo cum non sit alius modus productionis, restat ut accidentia materialia sint omnino improducibilia.

712. Demonstratur secunda pars conclusionis: omnes accidentales formae quae in Sacramento Eucharistiae sensibus nostris apparent non sunt accidentia in sensu peripatetico, sed unice repraesentationes, similitudines et apparitiones panis et vini; ergo ex quo praedictae formae maneat in Sacramento Alteris non recte inferunt peripatetici dari accidentia absoluta ab omni substantia entitative distincta. Probatur antecedens: in omnibus conciliis generalibus (excepto Constantiensi), quae de Sacramento Eucharistiae mentionem faciunt, nomen **accidentium** tacetur, et in usu est nomen **specierum**; et sic ab ipsis definitur solas species panis et vini remanere in Sacramento post consecrationem.

713. Et ne aliquid aequivocationis esse in hac solitaria remanentia specierum, in ultimo Concilio, quod est Tridentinum, adhuc expressius statutum fuit solas et dumtaxat talium substantiarum panis et vini species remanere per haec verba,
²⁰ quae habentur Sectione 13, in Decreto de Eucharistiae, Capite 1º, canone 2º:
“Si quis dic-

erit in Sacrosanto Eucharistiae Sacramento remanere substantiam panis et vini
una cum corpus
et sanguine Domini nostri Jesu Christi, negaveritque mirabilem illam, ac
singulare
conversionem totius substantiae panis in corpus et totius substantiae vini in
sanguinem, **manen-**
tibus dumtaxat speciebus panis et vini, anathema sit”. Nunc sic: sed species
non est nisi
²⁵ repraesentatio, similitudo et appaerentia, ergo color, sapor et alia accidentia,
quae appaerent
post consecrationem sunt tantum repraesentationes et similitudines panis et vini.

714. Probatur haec minor: Patres Concilii

Tridentini, utuntur nomine **speciei**, eo sensu, quo in sacris litteris usurpatur; sed
Scrip-

[p. 227]

tura Sacra per nomen **speciei**, multoties repetitum, tantum exprimit
repraesentationem alicujus
rei, similitudinem aut appaerentiam, ergo etiam in conciliis nomen **species** non
est nisi, etc.

Minor quamplurimis exemplis demonstrari potest: Scriptura enim pluribus locis
docet, De-
um, et Angelos appaerent sub diversis rerum speciebus. Sci Lucae 3^o dicitur,
Spiritus sanc-

⁵*torum descendisse corporali specie, sicut columba*, ubi nomen **species** satis
aperte

declarat Spiritum Santum vere non⁷² esse columbam, sed tantum ut columban apparere.

715. Ejusdem Lucae capite 9, dicitur Christum Dominum in sua transfiguratione sub speciebus diversis apparuisse, per haec verba: *et facta est, cum orare, species vultus ejus alteratur.* Deinde Magdalenae visus fuit sub specie hortelani, ac discipulis eundi in Emma-¹⁰us sub specie peregrini. Similiter Numerorum capite 9, dicitur nubem per diem operire Tabernaculum, et per noctem quasi species ignis. Sed in omnibus his exemplis, aliisque similibus, nomen species importat tantum rerum repraesentationem et apparientiam, ergo similiter dum patres Concilii utuntur nomine speciei exprimendos colorem, odorem et saporem, etc. significare volunt in Sacramento manere repraesentationes tantum panis et vini.

¹⁵ **716.** Haec ultima consequentia roboratur sequenti ratiocinio: definitio Concilii Tridentini **de solis ac dumtaxat speciebus**, manentibus in Sacramento Altaris, si bene capitur, intelligi debet de solis speciebus, quibus convenit magis accedere ad id, quod est esse solas, et dumtaxat species, panis et vini, ut est evidens: atqui ad id magis accedunt repraesentationes, et similitudines panis et vini, quam accidentia absoluta; ergo haec non re-²⁰manent in Sacramento Altaris facta consecratione. Minor est evidens, quia accidentia absoluta praeter esse

⁷² El original omite *non*, lectura conforme a **B.** y por el sentido.

repraesentationes panis et vini, important entitatem absolutam a substantia distinctam, quod certe non includunt solae ac dumtaxat panis et vini species.

717. Urgetur amplius: attendenda Concilii Tridentini Doctrina, omnia accidentia, quae manent conjuncta substantiae panis et vini ante consecrationem, perire debent simul cum substantia panis, facta consecratione; ergo non manent in Sacramento Altaris. Probatur antecedens: Concilium Tridentinum docet fieri transubstantiationem, atque transubstantiationem non subsistit, nisi destruantur realia accidentia panis, ergo. Probatur minor: si fieri debet

[p. 228]

illa conversio, quam docet Concilium Tridentinum, debet converti substantia, quae designari solent nomine substantiae panis et vini; atque haec substantia ut talis praesertim in suo conceptu talem saporem, odorem et colorem, ut manifeste apparet; alioquin nomine substantia panis designaretur substantia universum accepta: ergo si fit conversio substantiae panis, non remanent accidentia, sed tantum repraesentationes et appaerentiae panis.

718. Sed minus solide suam conclusionem confirmant Peripatetici ex Sanctorum Patrum auctoritatibus. Aliquas refert Pater Joannes Baptista, quae apertissime demonstrant in Sacramento Altaris non remanere accidentia peri-

patetica, sed repraesentationes tantum panis et vini. Et Pater Almeida, Tomo 2º,
Recreatione

¹⁰ Vespertina 9ª, paragrapho 2º, absolute asserit usque ad saeculum 5um aut
6um, nec nomen **acciden-**

tis inveniri in omnium Sanctorum Patrum auctoritatibus, qui hoc tempore de
Sacramento Eucharistiae plu-
rima mirifice scripserunt; ergo nec ex Sanctis Patribus rite probantur accidentia
peripatetica.

Solvuntur Argumenta

719. Argues 1º. Contra primam conclusionem partem: idem omnino corpus de
novo calefit, coloratur, figura-

¹⁵tur, movetur, ingravescit, etc. Ergo acquirit aliquid per quod tale fit: sed hoc
aliquid est accidens

peripateticum; ergo. Probatur minorem: id per quod corpus calefit, coloratur, etc.
potest adesse, vel abesse a subjecto, ergo est acci-

dens. Aliunde hoc aliquid de novo adveniens corporibus est revera productum;
nam quod antea

non erat et postea est, quomodo est nisi de novo productum none st. Ergo
accidentia non sunt improducibilia.

720. Respondeo certum esse, quod omnia corpora de novo calefiunt, et aliter,
atque aliter colora-

²⁰tur, figurantur, moventur, ingravescent, etc. At nulla productione pro his
mutationibus

indigent; sed ad hoc sufficit accessus aliorum corporum, aut corpusculorum, a
quibus ita modi-

ficentur et equidem ita est, accidentia materialia, quae a peripateticis vocantur
entitativa, nihil

aliud esse, quam modificationes materiales subjectorum. Has vero
modificationes, si connaturales

sunt, habent ex propria contemperatione, atque structura. Si autem adventitiae sint, illas

²⁵ obtinent ab aliis corporibus, seu corpusculis, a quibus, aut invaduntur, aut obteguntur, aut repelluntur, aut dividuntur, etc.

721. Unde ad argumentum concesso antecedenti, nego consequentiam et minorem subconsequentiam.

[p. 229]

Ad cujus probationem concesso antecedenti, distingo consequens: ergo est accidens absolutum et entitativum, nego consequentiam; accidens respectivum, concedo consequentiam. Est dicere, quod quantis illa corpora, quae aliis corpori-

bus de novo adveniunt, et per quae de novo colorantur, calefiunt, etc. sine respectu corporum, qui-

bus adhaerent, accidentia, quia separari possunt quin subjectum destruat; tamen in se et

⁵ absolute sunt substantia. Quod totum patet in luce, quae licet corporibus accidentaliter adveniat, in se

tamen est substantia subtilissima per se existens.

722. Argues 2°. Dantur formae accidentales spirituales, ut sunt scientia et virtus; ergo etiam dantur accidentia materialia. Probatur antecedens: scientia et virtus non sunt substantia animae

rationalis, sed ei adveniunt, ab eaque deficient, ipsa non pereunte; ergo sunt animae accidentia ab ipsius

¹⁰ entitate distincta. Respondeo scientiam et virtutem et omnia accidentia spiritualia naturalia non esse accidentia enti-

tative talia, eo modo quo a peripateticis explicantur, sed pure modalis; hoc est, subit modificationes animae ab ipsa modaliter distinctae. Simili modo aliqua accidentia materialia sunt modificationes substantiae ab ea modaliter tantum distinctae. Quid autem sint formae spirituales, tum naturales, tum supernaturales in metaphysica fuse est explicandum.

¹⁵ **723. Argues 3^o** contra secundam partem conclusionis. Generale Concilium Constantiense a Martino V approbatum, haeretici Joannis Wicleffi propositionem damnavit sessione 8^a: *accidentia panis, et vini non manent in eodem Sacramento sine subjecto*: ergo contraria hujus propositionis est certa, immo tanquam de fide est tenenda. Sed contraria affirmat accidentia manere in Sacramento Altaris sine subjecto; ergo ex Concilio Constantiensi optime deducitur dari accidentia absoluta in sensu ²⁰peripatetico.

724. Hoc argumento ita a peripateticis laudatur, ut absolute asserat Pater Ferrari, definitiones Conciliorum cum recentiorum placitis non satis apte coherere. Respondeo: tamen distinguo antecedentem. Concilium Constantiense damnavit hanc propositionem absolute, et absque restrictione, nego antecedentem; damnavit hanc propositionem in sensu et doctrina Wicleffi, concedo antecedentem. Explanatur solutio: cum propositio aliqua ab ²⁵aliquo Concilio damnatur, in eo sensu damnata intelligenda est, quo a suo proferebatur auctore. Evidens autem est apud omnes, Wicleffum, dum hanc propositionem et alias similes proferebat, nihil

aliud arguere voluisse, nisi ex remanentia accidentium subinferre existentiam
subjecti, cui acci-

[p. 230]

dentia inhaerent, ut evidenter demonstrat Theodorus Almeida, qui Tomo 2^o
Recreatione Vesperti-
na nona, adfert Wicleffi verba ex ejusdem dialogo desumpta.

725. Jam ergo cum Concilium Cons-
tantiense Wicleffi propositionem damnavit, non eam proscrispsit, quia
accidentium remanentiam
⁵ negabat, sed quia ex existentia accidentium existentiam panis inferebat, eo
quod omnino impossibile judicabat
accidentia existere absque subjecto substantivo ipsorum. Cum autem haeticum
sit asserere in Sa-
cramento Eucharistiae remanere substantia panis, merito in preadicto Concilio
proscripta fuit
propositio Wicleffi, in quantum asserebat existentiam accidentium cum subjecto,
et in eodem hoc
¹⁰ sensu contradictoria propositio est de fide, ut patet.

726. Sed dices: vel Concilium Constantiense in proscriptio-
ne illius propositionis Wicleffi damnare voluit non remanentia accidentia, quam
propositio assere-
bat, vel omnino supervacanea, et inutilis fuit huius propositionis damnatio; sed
hic secundum dici nequit.
Ergo primum. Probatum antecedens: Concilium Constantiense jam damnaverat
remanentiam panis et vini, quam adstru-
¹⁵ebat Wicleffus, hac priori propositione: *substantia panis materialis, et similiter
substantia vini ma-*

terialis manet in Sacramento Altaris. Ergo si secundam propositionem damnvit, non ideo tantum est, quia substantiam permanere connotat, sed quia accidentium existentiam negabat; vel inutiliter proscrip-
ta fuit.

727. Respondeo, hanc secundam Wicleffi propositionem magno cum studio damnatam fuisse

²⁰ a Concilio, quamvis aliam priorem jam proscripsisset, ut nempe omnino errorem exter-

mineret. Praeterquamquod, ut haec secunda propositio damnaretur a Concilio, non erat necesse quod conti-

neret haeresiam distinctam ab ea in prima propositione expressa, sed sufficit, ut bene notat Pater

Almeida, quod eam distincto modo proponerent, ut de facto proposuit: in prima nam quod

existentiam panis et vini absolute asserit; in secunda autem adstruit remanentiam subjecti,

²⁵ ut substantive accidentium. Unde sicut Wicleffus ut eandem numero haereticum ads-

trueret, duas protulit propositiones, ita Concilium duas convenienter adhibet damnations, ut in

proscriptione secundae propositionis roboretur proscriptio primae.

728. Instabis adhuc: Patres Concilii Constantiensi

[p. 231]

dum prima propositione Wicleffi, sermonem instituunt, eam aperte vocant haereticam; dum autem

loquuntur de secundam tantum eam proclamant ut erroneam, falsam et unice dicunt quod **sapit** haereticum, ergo ambae propositiones non eandem haeresim involunt; alias sicut prima haeretica est, secunda etiam ut talis censeretur. Respondeo primam propositionem haereticam vocari a Patribus Concilii, quia clare⁵re asserebat remanentiam subjecti post Consecrationem in Sacramento Altaris. Secunda vero, eo quod non clare, sed captiose, et simulate id ipsum asserebat, dicitur a Concilio, quod tantum sapit haeresim.

729. Sed falsum omnino est, Patres Concilii ut haereticam non habuisse secundam propositionem sicut primam; Concilium enim loquens de secunda Wicleffi propositione damnata, postquam asseritur, nec corpus Christi, nec panem, nec aerem⁷³ esse subjectum accidentium post Consecrationem ait: *patet etiam haeresis istius*

¹⁰ *conclusionis, quia qui aliter sentit de Sacramentis Ecclesiae, quam Romana Ecclesia haereticus est, etc.*

Deinde Patres easdem propositiones futius reprobantes, eas vocant haereticas per haec verba: *illi primi 3 articuli de 45 sunt aeretici.* Concilium etiam Londinense anno 1382 celebratum, secundam propositionem proscripsit, ut haereticam ut textatur Pater Natalis Alexander, saeculo XIV, paragrapho 6^o.

¹⁵ **730.** Ut aliis instantiis solutionem adhibeatis, animadvertite primo Patre nullomodo damnare potuisse ut haereticam non remanentiam accidentium in Sacramento Altaris. Et ratio est, quia nun-

⁷³ Así en ambos manuscritos; por el sentido debe ser *vinum*.

quam proscribunt principia philosophica, aut theologica, quamvis ex eis haeretici deducant quamplurimos errores, nisi primum statuatur, aut supponatur aliquam fidei regulam, cui principium philosophicum aut theologicum opponatur. At extra dictum apud omnes Patres Concilii nullam²⁰ statuisse, nec supposuisse regulam fidei circa permanentiam accidentium peripateticorum, ut optime advertit Pater Joannes Baptista, qui ex Bula Martini V extrahit, et refert interrogatorium spectans ad Sacramentum Eucharistiae, ubi nihil de accidentibus credendum proposuit Concilium Constantiense.

731. Animadvertite secundo, cum Patre Saguens in suo *Atomismo demonstrato*, Dialogo 13, numero 23, mentem Concilii non est accidentia peripatetica in damnatione illius propositiones adstruere; nec ex propositione damnata inferri posse, et ratio est, quia

[p. 232]

de qualibusque accidentibus in sensu aristotelico, aut platonico, sive atomistico intellectus diceretur quod non maneat sine subjecto, propositio esse haeretica. Similiter etiam non minus eadem propositio esset haeretica, si pro nomine **accidentium** substitueretur nomen **specierum** in quoque sensu philosophico acceptarunt: nam perinde fuisset haeticus Wicleffus, si dixisset:⁵ *species panis et vini non manent sine subjecto*. Hinc ergo apertissime inferitur men-

tem Concilii non fuisse ut quiddam determinaret de sentential philosophica hac vel illa de accidentibus.

732. Quod ut magis elucescat, ex ipsa Concilii doctrina sic efformari potest paritas: duo sunt quod in hoc Concilio Constantiensi definiuntur circa res Eucharisticam: primum est **accidentia manere**,¹⁰ secundum est **subjectum non manere**. Nunc sic: sed fides hujus propositiones catholicae: **accidentia panis manent sine subjecto**, sive subjectum quod non manet esset compositum ex atomistarum principiis, quae sunt atomi, sive ex principiis aristotelicis, quae sunt materia et forma; ergo etiam optime stare debet, sive accidentia quae manent sint peripatetica, si-
ve sint tantum species, seu apparientia panis vel reddant disparitatem.

¹⁵ **733. Argues 4^o.** Omnia Concilia asserunt in Sacramento Altaris manere accidentia seu species, quae erant ante consecrationem; sed species quae ante consecrationem erant in pane et vino, non erunt mere apparientiae, et repraesentationes panis et vini; ergo. Respondeo, distinguo majorem: Concilii asserunt manere in Sacramento omnia accidentia, etc. nego majorem; aliqua accidentia, permitto vel concedo majorem.
²⁰ Vel aliter: manent omnia accidentia, velformaliter vel virtualiter, concedo majorem; omnia formaliter, nego majorem. Explico solutionem: accidentia manere formaliter est ipsamet manere secundum totum suum esse, quod ante consecrationem habebant. Manere autem virtualiter est tantum praestare eodem effectus quos ante consecrationem praestabant.

734. Nunc ergo accidentia illa, quae realiter indistincta sunt a substantia panis²⁵ et vini, et quae solum sunt materia panis aut vini diversimode modificata, v.g. quoad gravitas, extensio, figura, sapor, solum manent in Sacramento virtualiter, eo quod destructa substantia panis et vini, simul detructa fuerunt haec numero accidentia, atque

[p. 233]

ab ipsa substantia indistincta. Accidentia vero, quae realiter substantia panis et vini distinguuntur, v.g. color, odor, sonitus, formaliter permanent post consecrationem; attamen non distincta entitative ab omni substantia, quia in se substantia sunt, quamvis distinguantur a substantia panis et vini.

⁵ **735.** Sed instabis: Concilium Tridentinum ait substantiam panis et vini converti in corpus et sanguinem Christi **manentibus dumtaxat speciebus panis et vini;**

sed implicat quod nonsint eadem accidentia, et maneant, ergo omnia accidentia manent post consecrationem,

quae erant ante consecrationem. Respondeo istinguendo majorem: manenti dumtaxat speciebus passives panis, et

¹⁰ vini, concedo majorem; speciebus activis panis, et vini, nego majorem.

Definitio Concilii Tridentini, si bene

capitur, intelligitur de solis speciebus, seu repraesentationibus passives, quas sic explico.

736. Ante consecrationem

considerari poterat in pane et vino, et status activus per quem se repraesentabant, et status passivus, qui terminus erat activi, et per quem fiebat ipsum repraesentari. Itaque ante consecrationem panis (idem dico de vino) repraesentabat se ubi erat, et quantus et qualis, et qualiter erat; sicque se offerebat sensibus, quibus se repraesentabat agendo mediate vel immediate in illis atque ita per suas illas actiones efformabat statum panibus suae repraesentationis. At post consecrationem status quidem activus ille perit; sed permanet status passivus, unus atque idem, licet non jam pendens ab actionibus panis, qui non est, sed ab actionibus Christi, suppletis actionibus panis.

²⁰ **737.** Dico **ab actionibus Christi suppletis actiones panis**, quia in Sacramento Altaris efficit Christus Dominus quid facerat panis, si adesset. Itaque si panis ante consecrationem taliter modificabat lumen, ut ab ejus superficie reflexum colorem efficeret album, etiam post consecrationem hic effectus praestatur ab actionibus Christi eodem modo ac cum eisdem circumstantiis lumen modificantibus; ac proinde idem exhibent ad potentiam visivam immutandam, quod antea substantia exhibebat. Similiter si odor causatur ab effluvio ex pane emisso, quod usque ad nasum defertur, inique fibrillas diversis motibus movet atque propulsat, hoc idem profluvium mirabiliore conservatur a Deo, destructa substantia panis; unde

[p. 234]

eodem modo, ab illo afficitur objectum, ac si panis adesset.

738. Tum etiam in sacratissimae Hostiae fractione sonitus observatur, quia dum frangitur hostia, Deus eodem modo aerem undulatim movet usque ad tympanum auris, quo moveretur in hostiae fractionem si haec non esset consecrata.

⁵ Experimur etiam in hostia consecrata eandem gravitatem, figuram et extensionem, eandem inquam non numero, sed specie: cum enim figura et extensio panis sit ejusdem modificatio, destructo pane eadem numero figura nec divinitus permanere potest. Deus tamen ita suis actionibus facit radios luminis reflectere usque ad visionis organum, ut eandem figuram rotundam in fundo retinae depingant, quae antea depingebatur.

¹⁰ **739.** Similiter etiam, cum gravitas sit nixus, seu motus deorsum, Deus eodem modo, quo panis, manus hostiam attractantem praemit, gravat, ac movet deorsum. unde eodem modo facit eam gravitare, ac si adesset ibi panis non consecratus. Igitur consequenter in toto illo spatio hostiae ingressum alterius corporis prohibet atque penetratione resistit eodem modo quo resisteret quantitas panis, si per impossibile facta consecratione ibi existeret. Hinc caetera accidentia eodem modo explicare poterunt. Et in hoc sensu dicitur in nostra hypothese accidentia in Eucaristia manere.

740. Dices adhuc: si Deus ita supplet actiones panis in Eucharistia, certe nihil admirabilis habet sacramentum, nec miraculosum esset; nam etiam quilibet angelus causare potest impressiones, quas panis efficit in sensibus nostris. Ergo. Respondeo hoc Sacramentum stupendum atque mirabilis esse, non quia panis et vinum appareant, quin revera existant in Eucaristia; hoc enim multoties miraculose legimus contigisse, rem nempe aliam esse, et alia apparere; sic in Chronicis Sancti Francisci Tomo 6, legitur panem conversum fuisse in rosis, dum Sanctus Didacus, quamplurima frustra elargiret pauperibus. Idem legimus Sanctae Elizabeth reginae Portugaliae, contigisse dum penunis pauperibus impartiretur.

741. Quod autem admirabile, prorsusque singulare reddit Sacramentum, est in primis, Christum praesentem in hostia contineri; deinde etiam modus, quo Christus existit, qui Sacramentalis appellatur,

[p. 235]

et quem (ut ait Concilium Tridentinum, Sectione 13, capite 1^o) *verbis exprimere vix possumus*; ac denique quod Christus Dominus quatuor verbis homines quamvis indignissimi prompte indefectibiliter oboedi- at, ac vi ipsorum verborum in locis fere infinitis collocetur, quin in tanta multiplicatione lo-

corum, ejus corpus numero multiplicatur, et dividatur, quae omnia certa nec ab omnibus Angelis effici⁵ possunt.

742. Argues 5°. Concilium Tridentinum, Sectione 13, canon 3° inquit: *sub unaquoque et sub singulis speciei partiis totum Christum contineri*. Item capite 2° ait: *sumi voluit* (Salvator noster) *sacramentum hoc*. Et caput 3° docet: *sacramentum hoc symbolum esse rei sacrae, et invisibilis gratiae formam visibilem*. Et caput 6° ait: *consuetude servandi in Sacrario Sacramentum Eucharistiam adeo antiqua est, ut eam saeculum etiam Concilium Nisseni agnoverit, porro deterri ipsam Sacras Eucharistiam ad infirmos*, etc. Nunc sic: species Eucharisticas manere, habere partes, dividi posse, sumi esse formam visibilem servari, deferri, sunt attributa, quae non possunt convenire corpori Christi ibi spiritali modo existentis, ergo speciebus realibus et accidentibus entitativis; alias nihil reale frangeretur, sumeretur, etc.

¹⁵ **743.** Respondeo, concessa majorem, distinguo minorem: speciesque eucharisticae dividi posse, sumi, deferri, esse formam visibilem, etc. convenire non potest corpori Christi modo naturali et sub propria specie, concedo minorem; modo supernaturali, et sub specie panis et vini, nego minorem. Itaque optime dici potest, immo et dici debet, Christum dominum in Eucharistia dividi, sumi, esse verum cibum, vero et non figurato sensu; at non sub²⁰ propria specie, sed sub specie aliena, sub qua vere, et realiter continetur. Primum enim vere et proprie

dividitur, et frangitur, non in se, ut quaelibet materialis substantia, sed a se.

744. Haec autem fractio et divisio corporis Christi **a se**, non denotat corpus Christi dividi entitative et secundum praesentiam naturalem, ita ut dividatur in partes extra partes, hoc enim omnino falsum est, immo et fidei contrarium, sed de-
²⁵notat Christum dividi secundum sacramentalem praesentiam, quam habet sub speciebus panis et vini.
Ad hoc autem non oportet Corpus Christi dividi in partes, sed sufficit, quod Christi Corpus, quod correspondet parti specierum, dividatur a se ipso, secundum correspondet alteri specierum parti.

[p. 236]

Unde cum sit totus Christus sub qualibet specierum particulae et continuam praesentiam sub illis habeat dissolute continuatione, corpus frangi, ac dividi intelligitur fractione non sub partes, sed sub totum Christum cadente.

745. Secundo, vere et proprie Corpus Christi dicitur et est verus cibus, ipse enim ⁵Christus ait: *caro mea vere est cibus, et sanguinis meus vere est potus*. Ad vero non est manducandus sub propria specie, quia in spirituali, et supernaturali modo existit, sed sub species panis et vini materialis. Unde quamvis Christus in Eucharistia non solum spiritualiter, sed etiam sacramentaliter, et proprie manducetur; ut Tridentinum docet Sectio 13, canon 8°, modus tamen quo illius corpus ibi per comestionem, divi-

ditur, et frangitur similitudine tantum est divisio materialis. Errant igitur perpatetici, cum asserunt et propugnant, ¹⁰Christum dominum metaphysice tantum obtinere rationem cibi, cum *Christus sit verus panis, qui de caelo descendit.*

746. Similiter Christus in Sacramento vere est forma visibilis, quamvis non sub propria specie, tamen sub speciebus panis et vini, sub quibus continetur. Sic etiam proprie dicitur substantiam videri, quamvis non ratione sui, sed ratione coloris sensibilis appareat. Eodem modo intelligendum est, ¹⁵Christum deferri ad infirmos, asservari in Sacratio, et alia hujusmodi. Et haec est antiqua doctrina Sanctorum Patrum declarata in Tridentino Concilio, cujus verba brevitatis gratia nunc omitto.